

**Szanowny Pan  
Andrzej Duda  
Prezydent  
Rzeczypospolitej Polskiej**

*Kielce Szanowny Panie Prezydencie!*

Komisja Zakładowa NSZZ Solidarność w Uniwersytecie Śląskim zwraca się do Pana Prezydenta z prośbą o pomoc w wstrzymaniu prac nad projektem ustawy prawo o szkolnictwie wyższym. Podstawowe postulaty akademickiej Solidarności związane z projektem tej ustawy zostały zignorowane, a tempo prac legislacyjnych w Parlamencie zapowiada przyjęcie ustawy bez odpowiedniej debaty i głębszej refleksji, dlatego Komisja Zakładowa postanowiła skierować list otwarty do Pana Prezydenta oraz do Szanownych Panów Premierów. Potrzebny jest zatem czas niezbędny do podjęcia poważnej dyskusji na temat reformy nauki i szkolnictwa wyższego.

Projektowana ustawa może jedynie posłużyć kilku największym polskim uczelniom, które mają zagwarantowane zwiększone finansowanie. Pozostałe uczelnie stają przed iluzorycznym wyborem starań o status uczelni badawczych albo pozostaną uczelniami zawodowymi. Planowane zwiększenie nakładów finansowych na naukę stanowi zaledwie 30% zapotrzebowania na środki, które mają zwiększyć finansowanie uczelni badawczych, co oznacza konieczność zmniejszenia finansowania uczelni, które nie staną się badawczymi.

Należy podkreślić, że nie można przeprowadzać tak poważnej reformy szkolnictwa wyższego bez odpowiedniego finansowania. W krajach OECD jesteśmy na czwartym miejscu od końca licząc w % PKB. Ustawa w tym kształcie może jedynie prowadzić do likwidacji małych uczelni publicznych w regionach, prywatyzacji uczelni i uzależnienia uczelni od decyzji biznesmenów. Należy podkreślić, że dotychczas, mimo niskich nakładów finansowych, osiągamy dobrą efektywność w patentach i jakości kształcenia studentów.

Powołanie nowego organu – Rady Uczelni z wymogiem jej składu i kompetencji – doprowadzi do destrukcji w funkcjonowaniu uczelni, kiedy strategiczne decyzje będą podejmować ludzie biznesu. Od decyzji tego organu zależeć będzie zakres prac badawczych w uczelni, zakres oferty edukacyjnej i planowana ścieżka rozwoju własnych kadr.

---

**Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” Uniwersytetu Śląskiego**

ul. Bankowa 12; 40 - 007 Katowice

Sekretariat: ul Bankowa 12 a, 40-007 Katowice Tel/fax. 032 3591327; 032 3592044

solidarn@us.edu.pl

Wzmocnienie władzy rektora i sposób jego wyboru przy jednoczesnym ograniczeniu wpływu organów kolegialnych burzy porządek demokratyczny w uczelni. Sytuację tę pogłębia jeszcze widoczny brak przedstawicieli reprezentatywnych związków zawodowych we wszystkich organach. Np. w Radzie Uczelni jest przedstawiciel studentów, a brak jest przedstawiciela pracowników, czyli związków zawodowych. Trzeba podkreślić, że rola związków zawodowych została zredukowana do absolutnego minimum. Ponadto w ustawie nie ma słowa o pracownikach niebędących nauczycielami akademickimi. Oznacza to znaczne pogorszenie ich sytuacji w porównaniu z obecną.

Przedstawiony przez Pana Wicepremiera, Ministra Jarosława Gowina projekt trudno uznać za propozycję faktycznej reformy szkolnictwa wyższego i może on jedynie prowadzić do destrukcji środowiska akademickiego. Projektowana ustawa podporządkowana jest głęboko idei dostosowywania się uczelni do współczesnych potrzeb i wymogów otaczającego świata.

Nie ma ona nic wspólnego z troską o prawdziwy rozwój nauki i o dobre, kompleksowe, akademickie, a zwłaszcza humanistyczne wykształcenie młodego pokolenia, dlatego nie można się godzić na proponowany model uczelni.


Jesteśmy przekonani, że doskonale Pan rozumie, jaką rolę odegrał uniwersytet w polskim życiu kulturalnym, społecznym oraz politycznym. Wypracował przez lata pozycję niekwestionowanego autorytetu. Nie stało się tak dlatego, że potrafił się dostosować do bieżących wymagań życia ekonomicznego, rynku pracy i warunków politycznych. Przeciwnie, źródłem tego autorytetu był sprzeciw środowiska akademickiego wobec prób instrumentalizowania nauki i kształcenia, przedmiotowego traktowania uczonych i studentów oraz narzucania im roli, do której nie są powołani.

Liczymy na to, że Pan Prezydent podzieli naszą troskę o przyszłość polskich uczelni. Jeśli nie będzie możliwa dalsza debata nad zapisami zawartymi w ustawie, prosimy o nie podpisywanie tej ustawy.

*Z wyrazami najwyższego szacunku  
w imieniu „Solidarność” Uniwersytetu Śląskiego*

*Przewodniczący  
Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność”*

*Uniwersytetu Śląskiego*

  
*Krzysztof Pszczółka*

---

**Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” Uniwersytetu Śląskiego**

ul. Bankowa 12; 40 - 007 Katowice

Sekretariat: ul Bankowa 12 a, 40-007 Katowice Tel/fax. 032 3591327; 032 3592044

solidarn@us.edu.pl